
１４．社会保障

(単位；人、世帯、千円） ９０．国民健康保険加入及び支給状況

(単位；件、千円） ９１．国民年金支給状況

（注）支給停止分含む。

(単位；人、千円） ９２．老齢福祉年金支給状況 保険年金課

各年度3月31日現在

(単位；人、千円） ９３．国民年金(拠出年金)適用状況

1,193 29

- - - -

--

6,276 3,473 640

平成28年度

平成30年度

総数

平成30年度

平成30年度

総数

件数

任意加入

平成28年度

総数

被保険者数

法定免除

73,091

平成30年度

-

72

－１０２－

1 182

申請免除
（1/4）

- -

8,204平成29年度 14,570

1

平成29年度

90

675

-

-- -

保険料   免除者数

申請免除
(全額）

3,558

年金額年金額 件数

母子準  母子年金通算老齢年金

件数

障害年金

受給者数

一部支給 全部停止

金額

381

-

26 -22,038

25 21,041

一般 退職者 老人

82,116 10,299

被保険者
世帯

39

5,575,013

5,778,445

6,191

平成29年度

総額

10,682

33,304

7,95814,234 85 665 1,1653,495

16,588 208

件数年金額

総人口 総世帯

被保険者

32,949 47982,086 17,224

82,063

1,258 4391 8,507

-

- -

第３号

平成28年度

受給者数

0

金額

14,990

受給者数

第１号

6,392

339

-

- -

16,301 46 10,14433,681

17,53421282 62,047

5,332,651

一部停止額

01 110 1

82,244

16,009,494

565

金額 金額

23,543

平成29年度 23,204 1,462,182

259,716

488 225,003

件数年金額

受給者数

総額

平成28年度

全部支給

老齢年金

22,601 1,458,523

184,713404



１４．社会保障

保険年金課

各年度3月31日現在

保険年金課

各年度3月31日現在

保険年金課

各年度3月31日現在

80

申請免除
(半額）

－１０３－

学生特例

660,099

41.8

保険料   免除者数

144 327

申請免除
（3/4）

1,060 42.3

29

老齢基礎年金

年金額 件数

18

年金額件数

障害基礎年金

5,400

1,61813

125,128 8 1,348

年金額 件数

遺族基礎年金 死亡一時金

件数 件数

母子準  母子年金 寡婦年金

年金額 年金額

-

-

153

5,65513

納付猶予

313

7,126 21,00916

25,877

出産育児
一時金

葬祭費
一般

療養の給付

1,064 43.9340

年金額

免除率(%)

27,73473,648

1,120 160,4064,828,050

高額療養費
老人保健
拠出金

一般 退職者 退職者

療養費

一般 退職者

27,482

4,750 660,415 10,062

69

37,356

42,674

保険給付費

4,734,015574

14520,340 111,05013,804 1,118 962,398

14,240 1,157 995,205 162

- 1,183 …13 5,953 …14,595,766 128,4061,015,075 167

-600,568 2,59322,659309 4,6504,610,697 26,060

1,06667 136

38,633

21,473



１４．社会保障

９４．高齢者医療給付状況（後期高齢者医療） 保険年金課

各年度3月31日現在

(単位；人） ９５．保育所等の概況 幼 児 課

各年度4月1日現在

（注）平成27年度より「幼保連携型認定こども園」は「101.幼稚園・認定こども園の概況（認定こども園）」に記載

９６．老人クラブの概況   長寿福祉課
各年度4月1日現在

（注）老人クラブ連合会に加入しているクラブ

5 2 3 5 3

19

1

1,25852 2,807 1,549

サンフレンズ保育園 12 9

沖 島 保 育 所

75

9 6

10

さ く ら っ こ 保 育 園

3

ニチイ キ ッズ保 育園 12

10

3

5

2

し ん あ い 9 1

Pingu's English安土小
規 模 保 育 園

8

9 7 2

7 1

ひ だ ま り 保 育 園

15

19

2 14

19

19

1

金田東保育園（分園）

メ リ ー 保 育 園

16

Pingu's English近江八
幡 小 規 模 保 育 園

11 10

12 11

26

あ り す 保 育 園

安 土 保 育 園 （ 分 園 ）

10 7さ く ら の 樹 保 育 園

34 27

あ い ア イ ラ ン ド

32

30 19

16 15

23

7

4

3

23 19

19

13

7

6 4

20

19

1

5

11

80

90

3

17

18

17

12

1419

北 里 保 育 園 2326

27 24

37 27

41

26

154

100

ひ む れ 乳 児 保 育 所

紫 雲 保 育 園

120

40

120安 土 保 育 園 （ 本 園 ）

9

3

10

金田東保育園（本園）

あ お ば 乳 児 保 育 所

122

103

76

27 22

1,535 1,568

21

3

17 4

405 327

9 110 97八 幡 保 育 所 39 30

平成31年度 490

130桐 原 保 育 所 35 5 140

平成30年度 410 336

377 113

74 1,485

その他 定員 在籍人員

1,562

78 1,470

1,862

平成30年度 62 3,878 1,752

平成29年度

130

70

は っ ち ぽ っ ち

5

110八 王 子 保 育 園 106

120 110

140 145

158

115

－１０４－

平成31年度

4,16466

女

平成30年度

2,126

2,302

男

1,423

総クラブ数 総数

平成28年度 10,063 9,840

総数 保育士

40

平成29年度

10,926 10,721 205 323,501 8,903,094

職員数 児童数

件数

8,473,389

平成29年度 10,560 10,354 9,056,400

223 299,170

給付額

311,736206

(単位；人、件、千円）

受給者数 医療給付

総数 ７５歳以上
６５歳～７５歳未満

障害認定老人



１４．社会保障

(単位；世帯、人） ９７．生活保護実施状況 援 護 課　

(注） 各数値は各年度の平均値である。

(単位；千円） ９８．生活保護費支給状況 援 護 課　

355,476

30,705

10,774

118,175

平成28年度

30

1,542

563,451

住 宅 扶 助

9.56

573,547

－１０５－

25,640

平成30年度

教 育 扶 助

517976

出 産 扶 助

443

4,416

27,378

25,602

572,330

-

1,080,735

322,064

117,941

9,108

1,453

保 護 率 ( ‰ )

88

生 活 扶 助

出 産 扶 助

葬 祭 扶 助

医 療 扶 助

-

21

1

37

23

9.13

74

91

596

9693

403

460

658

525

742

25,151

1,098,493

平成29年度

684

14

593

43

-

38

95

1

人 員

人 員

世 帯

世 帯

612

76

47

409

35

718

住 宅 扶 助

被 保 護

人 員

世 帯

人 員

世 帯

人 員

介 護 扶 助

教 育 扶 助
人 員

世 帯

介 護 扶 助

入 院 外

人 員

施 設 事 務 費

人 員

人 員

総 額

入 院

生 活 扶 助

1,116,202

618

16

1

生 業 扶 助

葬 祭 扶 助

121,364

338,873

-

9.87

生 業 扶 助

施 設 事 務 費

就 労 自 立 給 付 金

10,374

5,273 4,759

医 療 扶 助

1,457

26,641

-

631

49

12

628

90

-

79

415

平成30年度平成28年度

542

平成29年度

538

777

469

799

484



１４．社会保障

(単位；人、千円） ９９．福祉医療助成費の状況 保険年金課、障がい福祉課

各年度3月31日現在

28 28

支給額 812 808

－１０６－

重 度 精 神 障 害 老 人
受給者

重 度 精 神 障 害 者 ( 児 )
受給者 236 262

支給額 6,521 7,434

母 子 家 庭 老 人
受給者 - -

支給額 - -

支給額 431 585

ひ と り 暮 ら し
高 齢 寡 婦

受給者 7 7

支給額 451 291

152 150

支給額 3,925 4,813

受給者 7 7
ひ と り 暮 ら し 寡 婦

老 人 福 祉 助 成
受給者 1,015 1,009

支給額 103,958 105,442

父 子 家 庭
受給者

3,532

8,055

281

325

833

35

1,673

60,089

1,011

-

-

6

419

9

113,976

145

母 子 医 療
受給者 1,682 1,681

支給額 69,755 61,373

898

老 人 医 療
受給者 1,201 1,351

支給額 40,789 50,072

1,543

49,505

5,207

187,726

重 度 心 身 障 害 者 ( 児 )
医 療

受給者 878 884

支給額 149,093 165,862 155,652

10,808

567,139 584,406

乳 児 医 療
受給者 5,487 5,426

支給額 191,404 200,734

平成28年度 平成29年度 平成30年度

総 額
受給者 10,693 10,805

支給額 593,120



１４．社会保障

１００．交通災害共済事業状況 まちづくり支援課

-

50

18,380

各年度　4月　28日現在

平成28年度 平成29年度 平成30年度

加 入 者 数 -（人） 20,786

22.6

見 舞 金 支 給 件 数 （件） 160 124

加 入 率 （％） 25.3

見 舞 金 支 給 金 額 (千円) 8,040 7,620

－１０７－

2,590

※交通災害共済は平成２９年度を最終募集とし、災害見舞金の請求期限である平成３１（令
和元）年度末をもって廃止となります。


